
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 28/04/2021 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

588 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE E ALTRI SERVIZI RELATIVI ALLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO COME DA D.LGS. 81/08 E SS.MM.II. - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO A 
ECORICERCHE SICUREZZA SRL - CIG ZBE30DA42C 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii prevede l’obbligo di istituire un servizio di prevenzione e protezione e di un 

responsabile di tale servizio (RSPP) quale consulente del datore di lavoro; 
- non risulta possibile avvalersi del personale dipendente comunale per lo svolgimento di detto incarico, per 

la mancanza delle qualificazioni professionali specifiche necessarie; 
 
Visti:  

- l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, che consente l’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, che prevede che gli affidamenti diretti possano 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera 
del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018; 

- il comma 3 dell’art. 26 della Legge 488/1999, che prevede che le amministrazioni pubbliche possano 
ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

 
Dato atto che per la definizione delle prestazioni oggetto del servizio in argomento e la stima di spesa per lo 
stesso per la durata di due anni e sei mesi, pari a € 39.773,77 esclusi oneri previdenziali ed iva, sono stati 
utilizzati, quali limiti massimi, i parametri prezzo-qualità del “Lotto 3 – Veneto e Friuli Venezia Giulia” della 
convenzione stipulata da Consip S.p.A. denominata “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4”; 
 
Rilevato che: 

- in data 04/03/2021 è stata avviata un’indagine di mercato mediante la piattaforma telematica SINTEL 
della centrale di committenza dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti Spa (Id procedura 
135692130), consultando i seguenti operatori economici: 

- ECORICERCHE SICUREZZA S.R.L, p. iva 02460710243; 

- QUIDEM srl, p. iva 05015370280; 

- ESSE TI ESSE SICUREZZA SRL, p. iva 04845720285; 

- THARSOS S.RL., p. iva 10502170011; 

- PER. IND. ROBERTO SIGNORE, p. iva 04134320243; 
- entro termine fissato alle ore 13:00 del 15/03/2021, sono pervenute le seguenti offerte: 

ID offerta Operatore economico p.iva Offerta (esclusi oneri 
previdenziali ed iva) 

1615807973453 THARSOS S.RL. 10502170011 € 32.333,50 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 28/04/2021 

1615730995911 
PER. IND. ROBERTO 
SIGNORE 

04134320243 € 35.398,65 

1615540411767 
ESSE TI ESSE 
SICUREZZA SRL 

04845720285 € 31.337,75 

1615296140402 
ECORICERCHE 
SICUREZZA S.R.L. 

02460710243 € 28.962,65 

1615189713719 QUIDEM srl 05015370280 € 29.686,00 

 

- l’offerta di ECORICERCHE SICUREZZA S.R.L., valutata sulla base dell’elemento prezzo, risulta essere 
la più conveniente; 

 
Considerato che la verifica dei prescritti requisiti in capo al suddetto operatore economico ha dato esito 
positivo; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021 - 2023; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) 
ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 
97/2016. Aggiornamento annualità 2020/2021/2022”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

 D E T E R M I N A  
 
1. di affidare il servizio di responsabile del servizio di prevenzione e protezione e altri servizi relativi alla 

sicurezza nei luoghi di lavoro come da D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. per la durata di due anni e sei mesi a 
Ecoricerche Sicurezza srl, con sede legale in Via Col di Grado 15/B, 36061 Bassano del Grappa (VI), c.f. e 
p. iva 02460710243, per un importo di € 28.962,65 esclusi oneri previdenziali ed iva al 22%, per un totale di 
€ 35.334,43 (CIG ZBE30DA42C); 

 
2. di dare atto che il ruolo di RSPP per il Comune di Bassano del Grappa verrà assunto da Aldo Prevedello, 

Presidente del Consiglio di Amministrazione di Ecoricerche Sicurezza srl; 
 
3. di impegnare a favore di Ecoricerche Sicurezza srl, c.f. e p. iva 02460710243, l’importo di € 35.334,43, 

imputando la spesa al bilancio di previsione esercizi finanziari 2021-2022-2023 come da seguente 
prospetto: 

 
 CAPITOLO COD. MIN. 2021 2022 2023 

 300024 1.06.1.0103 € 6.286,92 € 10.498,16 € 3.549,35 

 490035 1.10.1.0103 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 

TOTALE   € 11.286,92 € 15.498,16 € 8.549,35 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 28/04/2021 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto 
Servizio di responsabile del servizio di prevenzione e protezione e altri servizi 
relativi alla sicurezza nei luoghi di lavoro come da D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. per la 
durata di due anni e sei mesi 

Fine da perseguire Sicurezza nei luoghi di lavoro 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 
conv. L. 120/2020 mediante piattaforma Sintel 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016. Il contratto sarà sottoposto a condizione 
risolutiva in caso di intervenute convenzioni Consip che prevedano condizioni di 
maggior vantaggio economico, con possibilità per il contraente di adeguamento ai 
corrispettivi delle stesse. 

 
5. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo dell’impegno 

di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, previa attestazione della 
regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 

 
6. di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 

reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in 
conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 
comma 3 del citato DPR; 

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Sabrina Martin - Capo Servizio 

Amministrativo e Appalti dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1851_2021 

U 1852_2021 

U 233_ 2022 

U 234_ 2022 

U 81 _ 2023 

U 82 _ 2023 

 
Firmato digitalmente  il 06/04/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 06/04/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 06/04/2021 al 21/04/2021 
 


